ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 сентября 2019 года г. Ростов-на-Дону

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Ермаковой Т.П.,

при секретаре Кюрджиевой Ю.О.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Криворотовой Л.К.,

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Быстровой О.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, "дата" года рождения, уроженки "адрес", "данные изъяты" зарегистрированной и проживающей по адресу: "адрес", не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя за основным государственным регистрационным номером записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя № в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №18 по Ростовской области, "дата" заключила агентский договор № 23-00-007-16 с АО «СОГАЗ», по условиям которого ФИО1, являясь агентом АО «СОГАЗ», обязана использовать в своей деятельности бланки строгой отчетности страховых полисов и квитанций об оплате страховых премий, предоставленные АО «СОГАЗ»; заключать договоры страхования от имени АО «СОГАЗ»; принимать от страхователей страховые премии (взносы); выдавать квитанции при получении страховой премии от страхователей; принятые от страхователей страховые премии по договорам страхования вносить в кассу общества или перечислять на расчетный счет общества в банке на территории РФ в течение 7 рабочих дней с даты получения страховых премий (взносов) от страхователей с указанием номера заключенного договора страхования; обеспечивать сохранность полученных от страхователей наличных денежных сумм, уплаченных в качестве страховых премий по договорам страхования; при заключении договоров страхования использовать бланки строгой отчетности в порядке нумерации данных бланков по возрастанию; в течение 7 рабочих дней с даты заключения договора страхования передавать в общество все документы по заключенным договорам страхования (в том числе заявления, страховые полисы, квитанции, а также иные документы, подтверждающие факт заключения договора страхования и уплаты страховой премии) по акту приема-передачи документов. В целях осуществления своей трудовой деятельности ФИО1 арендовала офис 301, расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в офисе по указанному адресу, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на систематическое хищение вверенного ей имущества в особо крупном размере, присвоила денежные средства АО «СОГАЗ» на общую сумму 1 417 086 рублей при следующих обстоятельствах.

В период времени с "дата" по "дата" ФИО1, находясь в офисе 301, расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, из корыстных побуждений, путем присвоения вверенных ей денежных средств АО «СОГАЗ», полученных от страхователей при заключении договоров страхования, действуя в своих личных интересах, заключала со страхователями договора страхований, получала от страхователей страховые суммы (взносы), в последующем составляла отчеты о своей деятельности, наличные денежные средства, полученные ею от страхователей, частично перечисляла на расчетный счет АО «СОГАЗ», открытый в АО «Газпромбанк», а частично, в нарушение агентского договора, эти денежные средства присваивала. Таким образом, с целью сокрытия своих преступных действий, придавая им вид гражданско-правовых отношений, ФИО1, создавая видимость выполнения условий агентского договора с АО «СОГАЗ», часть денежных средств, полученных от страхователей, перечисляла на счет АО «СОГАЗ» и направляла отчет о страховой деятельности в филиал Ростовского АО «СОГАЗ» в части перечисленных ею сумм, тем самым демонстрируя сотрудникам АО «СОГАЗ» текущую страховую деятельность в качестве агента, а часть денежных средств присваивала.

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь по адресу: 

<

...>, в период с "дата" по "дата", осуществляя страховую деятельность в качестве страхового агента АО «СОГАЗ», используя в своей деятельности бланки строгой отчетности - страховые полисы АО «СОГАЗ», заключила договоры страхований со страхователями, получала от них по договорам наличные денежные средства и присвоила их по следующим полисам: ЕЕЕ 0728418121 от "дата" на сумму 893,55 рублей, ЕЕЕ 0728417808 от "дата" на сумму 2 201,49 рублей, ЕЕЕ 0903444223 от "дата" на сумму 3 202,16 рублей, ЕЕЕ 1003272039 от "дата" на сумму 2 001,35, ЕЕЕ 1003264215 от "дата" на сумму 2 112,53 рублей, ЕЕЕ 1016609277 от "дата" на сумму 101,76 рублей, ЕЕЕ 1016604570 от "дата" на сумму 4 669,81 рублей, ЕЕЕ 1016612831 от "дата" на сумму 5 336,93 рублей, ЕЕЕ 1016612824 от "дата" на сумму 5 594,3 рублей, ЕЕЕ 1016612833 от "дата" на сумму 6 115,23 рублей, ЕЕЕ 1016612820 от "дата" на сумму 6 384,55 рублей, ЕЕЕ 1016612826 от "дата" на сумму 6 522,91 рублей, ЕЕЕ 1016612823 от "дата" на сумму 7 115,9 рублей, ЕЕЕ 1016612822 от "дата" на сумму 9 858,49 рублей, ЕЕЕ 1016612825 от "дата" на сумму 9 858,49 рублей, ЕЕЕ 1016612821 от "дата" на сумму 10 080,86 рублей, 2317 МР 300734 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1016612878 от "дата" на сумму 5 188,68 рублей, ЕЕЕ 1016612877 от "дата" на сумму 6 671,16 рублей, ЕЕЕ 1016612875 от "дата" на сумму 7 745,96 рублей, ЕЕЕ 1016612873 от "дата" на сумму 8 005,39 рублей, ЕЕЕ 1016603720 от "дата" на сумму 8 301,89 рублей, ЕЕЕ 1016612879 от "дата" на сумму 8 450,14 рублей, ЕЕЕ 1016603721 от "дата" на сумму 8 820,76 рублей, ЕЕЕ 1016612874 от "дата" на сумму 16 010,78 рублей, ЕЕЕ 1016612876 от "дата" на сумму 16 811,32 рублей, ЕЕЕ 1016603725 от "дата" на сумму 4 892,18 рублей, ЕЕЕ 1016603727 от "дата" на сумму 5 188,68 рублей, 2317 МР 300961 POF от "дата" на сумму 6 036,12 рублей, ЕЕЕ 1016603722 от "дата" на сумму 6 226,42 рублей, ЕЕЕ 1016603723 от "дата" на сумму 6 522,91 рублей, ЕЕЕ 1016603726 от "дата" на сумму 8 894,88 рублей, ЕЕЕ 1016603724 от "дата" на сумму 10 169,81 рублей, ЕЕЕ 1016603728 от "дата" на сумму 13 861,19 рублей, ЕЕЕ 1016603730 от "дата" на сумму 4 381,55 рублей, ЕЕЕ 1016603731 от "дата" на сумму 4 929,25 рублей, ЕЕЕ 1016603729 от "дата" на сумму 6 115,23 рублей, ЕЕЕ 1016603732 от "дата" на сумму 6 196,77 рублей, 2317 МР 301001 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1016603754 от "дата" на сумму 4 484,5 рублей, ЕЕЕ 1016603749 от "дата" на сумму 5 633,42 рублей, ЕЕЕ 1016603752 от "дата" на сумму 5 929,92 рублей, ЕЕЕ 1016603750 от "дата" на сумму 6 226,42 рублей, ЕЕЕ 1016603751 от "дата" на сумму 7 745,96 рублей, ЕЕЕ 1016603753 от "дата" на сумму 8 005,39 рублей, ЕЕЕ 1016603755 от "дата" на сумму 2 800,24 рублей, 2317 МР 301162 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1016603757 от "дата" на сумму 4 076,82 рублей, ЕЕЕ 1016603758 от "дата" на сумму 6 745,28 рублей, ЕЕЕ 1016603759 от "дата" на сумму 11 266,85 рублей, ЕЕЕ 1016603762 от "дата" на сумму 4 447,44 рублей, ЕЕЕ 1016603763 от "дата" на сумму 4 447,44 рублей, ЕЕЕ 1016603761 от "дата" на сумму 5 707,55 рублей, ЕЕЕ 1016603760 от "дата" на сумму 13 609,17 рублей, 2317 МР 301201 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1016603769 от "дата" на сумму 3 442,65 рублей, ЕЕЕ 1016603771 от "дата" на сумму 3 597,48 рублей, ЕЕЕ 1016603767 от "дата" на сумму 3 755,62 рублей, ЕЕЕ 1016603764 от "дата" на сумму 4 076,82 рублей, ЕЕЕ 1016603772 от "дата" на сумму 4 076,82 рублей, ЕЕЕ 1016603765 от "дата" на сумму 6 522,91 рублей, ЕЕЕ 1016603770 от "дата" на сумму 6 720,58 рублей, ЕЕЕ 1016603766 от "дата" на сумму 8 005,39 рублей, ЕЕЕ 1016603773 от "дата" на сумму 8 820,76 рублей, 2317 МР 301227 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1016603778 от "дата" на сумму 2 355,5 рублей, ЕЕЕ 1016603779 от "дата" на сумму 6 522,91 рублей, ЕЕЕ 1016603768 от "дата" на сумму 7 560,65 рублей, ЕЕЕ 1016603777 от "дата" на сумму 7 560,65 рублей, ЕЕЕ 1016603775 от "дата" на сумму 7 745,96 рублей, ЕЕЕ 1016603780 от "дата" на сумму 8 005,39 рублей, ЕЕЕ 1016603776 от "дата" на сумму 8 301,89, ЕЕЕ 1016603781 от "дата" на сумму 8 450,14 рублей, ЕЕЕ 1016603774 от "дата" на сумму 9 487,87 рублей, 2317 МР 301283 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1016603787 от "дата" на сумму 3 360,29 рублей, ЕЕЕ 1016603786 от "дата" на сумму 4 076,82 рублей, ЕЕЕ 1016603785 от "дата" на сумму 4 612,16 рублей, ЕЕЕ 1016603783 от "дата" на сумму 6 522,91 рублей, ЕЕЕ 1016603784 от "дата" на сумму 7 115,9 рублей, ЕЕЕ 1016603782 от "дата" на сумму 7 560,65 рублей, ЕЕЕ 1016603788 от "дата" на сумму 7 745,96 рублей, ЕЕЕ 1016603789 от "дата" на сумму 8 894,88 рублей, 2317 МР 301299 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1022246409 от "дата" на сумму 5 188,68 рублей, ЕЕЕ 1022246411 от "дата" на сумму 5 707,55 рублей, ЕЕЕ 1022246408 от "дата" на сумму 7 745,96 рублей, ЕЕЕ 1022246410 от "дата" на сумму 8 005,39 рублей, 2317 МР 301322 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1022246416 от "дата" на сумму 3 261,46 рублей, ЕЕЕ 1022246415 от "дата" на сумму 5 929,92 рублей, ЕЕЕ 1022246413 от "дата" на сумму 6 226,42 рублей, ЕЕЕ 1022246418 от "дата" на сумму 8 301,89 рублей, ЕЕЕ 1022246412 от "дата" на сумму 8 450,14 рублей, ЕЕЕ 1022246414 от "дата" на сумму 10 673,86 рублей, ЕЕЕ 1022246425 от "дата" на сумму 3 442,65 рублей, ЕЕЕ 1022246420 от "дата" на сумму 4 447,44 рублей, ЕЕЕ 1022246421 от "дата" на сумму 6 522,91 рублей, ЕЕЕ 1022246424 от "дата" на сумму 7 783,02 рублей, ЕЕЕ 1022246417 от "дата" на сумму 9 858,49 рублей, ЕЕЕ 1022246422 от "дата" на сумму 9 954 рублей, ЕЕЕ 1022246423 от "дата" на сумму 11 415,1 рублей, ЕЕЕ 1022246426 от "дата" на сумму 13 208,9 рублей, 2317 МР 301354 POF от "дата" на сумму 900 рублей, 2317 МР 301378 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1022246438 от "дата" на сумму 3 162,62 рублей, ЕЕЕ 1022246437 от "дата" на сумму 3 953,28 рублей, ЕЕЕ 1022246439 от "дата" на сумму 4 076,82 рублей, ЕЕЕ 1022246440 от "дата" на сумму 4 076,82 рублей, ЕЕЕ 1022246442 от "дата" на сумму 7 412,4, ЕЕЕ 1022246446 от "дата" на сумму 4 447,44 рублей, ЕЕЕ 1022246443 от "дата" на сумму 4 892,18 рублей, ЕЕЕ 1022246444 от "дата" на сумму 5 188,68 рублей, ЕЕЕ 1022246449 от "дата" на сумму 6 174,53 рублей, ЕЕЕ 1022246450 от "дата" на сумму 7 560,65 рублей, ЕЕЕ 1022246445 от "дата" на сумму 7 745,96 рублей, ЕЕЕ 1022246447 от "дата" на сумму 8 301,89, ЕЕЕ 1022246448 от "дата" на сумму 17 745,29 рублей, 2317 МР 301484 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1022246452 от "дата" на сумму 3 953,28 рублей, ЕЕЕ 1022246451 от "дата" на сумму 8 450,14 рублей, ЕЕЕ 1022246453 от "дата" на сумму 8 820,76 рублей, ЕЕЕ 1022246456 от "дата" на сумму 4 076,82 рублей, ЕЕЕ 1022246460 от "дата" на сумму 4 076,82 рублей, ЕЕЕ 1022246454 от "дата" на сумму 5 929,92 рублей, ЕЕЕ 1022246457 от "дата" на сумму 6 102,88 рублей, ЕЕЕ 1022246459 от "дата" на сумму 7 115,9 рублей, ЕЕЕ 1022246458 от "дата" на сумму 7 783,02 рублей, ЕЕЕ 1022246455 от "дата" на сумму 11 266,85 рублей, 2317 МР 301537 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1022246463 от "дата" на сумму 3 442,65 рублей, ЕЕЕ 1022246462 от "дата" на сумму 7 338,28 рублей, ЕЕЕ 1022246461 от "дата" на сумму 13 942,72 рублей, ЕЕЕ 1022246465 от "дата" на сумму 5 188,68 рублей, ЕЕЕ 1022246466 от "дата" на сумму 5 188,68 рублей, 2317 МР 301569 POF от "дата" на сумму 6 000 рублей, ЕЕЕ 1022246467 от "дата" на сумму 5 299,87 рублей, ЕЕЕ 1022246469 от "дата" на сумму 5 460,47 рублей, ЕЕЕ 1022246468 от "дата" на сумму 7 745,96 рублей, ЕЕЕ 1022246476 от "дата" на сумму 5 040,43 рублей, ЕЕЕ 1022246474 от "дата" на сумму 11 859,84 рублей, 2317 МР 301643 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1022246477 от "дата" на сумму 7 115,9 рублей, 2317 МР 301666 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1022250143 от "дата" на сумму 10 377,36 рублей, ЕЕЕ 1022250146 от "дата" на сумму 4 076,82 рублей, ЕЕЕ 1022250145 от "дата" на сумму 6 226,42 рублей, ЕЕЕ 1022250144 от "дата" на сумму 7 745,96 рублей, ЕЕЕ 102250147 от "дата" на сумму 8 153,64 рублей, ЕЕЕ 1022250150 от "дата" на сумму 3 689,73 рублей, ЕЕЕ 1022250148 от "дата" на сумму 4 076,82 рублей, ЕЕЕ 1022250149 от "дата" на сумму 8 301,89 рублей, ЕЕЕ 1022250151 от "дата" на сумму 6 226,42 рублей, 2317 МР 301720 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1022250152 от "дата" на сумму 4 892,18 рублей, 2317 МР 301749 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1022250165 от "дата" на сумму 3 557,95 рублей, ЕЕЕ 1022250162 от "дата" на сумму 3 706,2 рублей, ЕЕЕ 1022250161 от "дата" на сумму 5 188,68 рублей, ЕЕЕ 1022250164 от "дата" на сумму 6 930,59 рублей, ЕЕЕ 1022250168 от "дата" на сумму 7 338,28 рублей, ЕЕЕ 1022250167 от "дата" на сумму 7 560,65 рублей, ЕЕЕ 1022250157 от "дата" на сумму 8 153,64 рублей, ЕЕЕ 1022250158 от "дата" на сумму 8 153,64 рублей, ЕЕЕ 1022250166 от "дата" на сумму 8 301,89, ЕЕЕ 1022250159 от "дата" на сумму 8 450,14 рублей, ЕЕЕ 1022250160 от "дата" на сумму 8 820,76 рублей, ЕЕЕ 1022250163 от "дата" на сумму 10 377,36 рублей, ЕЕЕ 1022250174 от "дата" на сумму 2 536,69 рублей, ЕЕЕ 1022250172 от "дата" на сумму 3 162,62 рублей, ЕЕЕ 1022250173 от "дата" на сумму 3 557,95 рублей, ЕЕЕ 1022250170 от "дата" на сумму 4 076,82 рублей, ЕЕЕ 1022250169 от "дата" на сумму 5 188,68 рублей, ЕЕЕ 1022250171 от "дата" на сумму 6 226,42 рублей, ЕЕЕ 1022250175 от "дата" на сумму 7 783,02 рублей, 2317 МР 301809 POF от "дата" на сумму 10 260 рублей, ЕЕЕ 1022250182 от "дата" на сумму 4 447,44 рублей, ЕЕЕ 1022250181 от "дата" на сумму 5 600,48 рублей, ЕЕЕ 1022250176 от "дата" на сумму 5 929,92 рублей, ЕЕЕ 1022250178 от "дата" на сумму 7 264,15 рублей, ЕЕЕ 1022250177 от "дата" на сумму 8 005,39 рублей, ЕЕЕ 1022250179 от "дата" на сумму 8 005,39 рублей, ЕЕЕ 1022250180 от "дата" на сумму 10 673,86 рублей, ЕЕЕ 1022250184 от "дата" на сумму 4 076,82 рублей, ЕЕЕ 1022250185 от "дата" на сумму 6 930,59 рублей, ЕЕЕ 1022250183 от "дата" на сумму 8 301,89 рублей, ЕЕЕ 1022250190 от "дата" на сумму 2 944,37 рублей, ЕЕЕ 1022250188 от "дата" на сумму 4 447,44 рублей, ЕЕЕ 1022250189 от "дата" на сумму 6 226,42 рублей, ЕЕЕ 1022250187 от "дата" на сумму 7 338,28 рублей, ЕЕЕ 1022250186 от "дата" на сумму 8 005,39 рублей, 2317 МР 301902 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1022250194 от "дата" на сумму 1 976,64 рублей, ЕЕЕ 1022250193 от "дата" на сумму 3 080,26 рублей, ЕЕЕ 1022250191 от "дата" на сумму 5 600,48 рублей, ЕЕЕ 1022250195 от "дата" на сумму 7 115,9 рублей, ЕЕЕ 1022250192 от "дата" на сумму 8 042,45 рублей, 2317 МР 301942 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1022250197 от "дата" на сумму 5 798,14 рублей, ЕЕЕ 1022250198 от "дата" на сумму 6 522,91 рублей, ЕЕЕ 1022250200 от "дата" на сумму 7 115,9 рублей, ЕЕЕ 1022250199 от "дата" на сумму 7 745,96 рублей, ЕЕЕ 1022250196 от "дата" на сумму 8 301,89 рублей, 2317 МР 301963 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ЕЕЕ 1022250203 от "дата" на сумму 3 080,26 рублей, ЕЕЕ 1022250202 от "дата" на сумму 5 136,79 рублей, ЕЕЕ 1022250201 от "дата" на сумму 10 377,36 рублей, 2317 МР 301999 POF от "дата" на сумму 900 рублей, ККК 102225Q2Q5 от "дата" на сумму 4 150,94 рублей, ЕЕЕ 1022250206 от "дата" ни сумму 7 115,9 рублей, ЕЕЕ 1022250204 от "дата" на сумму 11 859,84 рублей, ЕЕЕ 1022250207 от "дата" на сумму 4 447,44 рублей, ЕЕЕ 1022250209 от 23.122017 на сумму 6 930,59 рублей, ЕЕЕ 1022250210 от "дата" на сумму 7 560,65 рублей, ЕЕЕ 1022250208 от "дата" на сумму 7 783,02 рублей, ЕЕЕ 1022261723 от "дата" на сумму 4 447,44 рублей, ЕЕЕ 1022261725 от "дата" на сумму 4 447,44 рублей, ЕЕЕ 1022250212 от "дата" на сумму 10 377,36 рублей, ЕЕЕ 1022261730 от "дата" на сумму 2 964,96 рублей, ЕЕЕ 1022261731 от "дата" на сумму 4 892,18, ЕЕЕ 1022261726 от "дата" на сумму 6 226,42 рублей, ЕЕЕ 1022261727 от "дата" на сумму 7 115,9, ЕЕЕ 1022261729 от "дата" на сумму 8 450,14 рублей, ЕЕЕ 1022261728 от "дата" на сумму 9 858,49 рублей, ЕЕЕ 1022261734 от "дата" на сумму 3 080,26 рублей, ЕЕЕ 1022261735 от "дата" на сумму 4 669,81 рублей, ЕЕЕ 1022261733 от "дата" на сумму 6 102,88 рублей, ЕЕЕ 1022261760 от "дата" на сумму 3 953,28 рублей, ЕЕЕ 1022261761 от "дата" на сумму 4 076,82 рублей, ЕЕЕ 1022261762 от "дата" на сумму 2 899,07 рублей, ЕЕЕ 1022261763 от "дата" на сумму 5 929,92, ЕЕЕ 1022261764 от "дата" на сумму 5 534,59 рублей, ЕЕЕ 1022261765 от "дата" на сумму 3 459,12 рублей, а всего на общую сумму 1 417 086 рублей. После этого, пользуясь отсутствием контроля со стороны руководства АО «СОГАЗ», достоверно зная порядок и схему работы страхового агента АО «СОГАЗ», в нарушение обязанности по осуществлению сохранности вверенных ей денежных средств, действуя умышленно, с корыстной целью, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1 не внесла полученные от страхователей денежные средства по вышеуказанным договорам страхования в размере 1 417 086 рублей на расчетный счет АО «СОГАЗ», открытый в АО «Газпромбанк», похитила их путем присвоения, то есть обратила похищенные денежные средства в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с "дата" по "дата", находясь по адресу: 

<

...>, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих АО «СОГАЗ», на общую сумму 1 417 086 рублей, что является особо крупным размером и распорядилась похищенным по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 просила суд рассмотреть уголовное дело в отношении неё в особом порядке, заявив, что признаёт вину в предъявленном ей обвинении, полностью согласна с предъявленным ей обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведённой с защитником консультации. 

Ходатайство подсудимой, поддержанное её защитником-адвокатом Быстровой О.М., было удовлетворено в судебном заседании ввиду отсутствия возражений со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего АО «СОГАЗ» ФИО Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объёме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Таким образом, суд считает вину ФИО1 в совершении указанного преступления установленной и квалифицирует её действия по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, работает, положительно характеризуется по месту жительства, имеет ряд хронических заболеваний, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, у нее на иждивении находится мать –пенсионер. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, положительную характеристику, а также в соответствии с п. «д, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, явку с повинной, которой признает данное подсудимой объяснение (том 1 л.д.14), поскольку она сообщила в нем о факте совершения ею преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

Определяя размер наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, с учетом вышеизложенных смягчающих обстоятельств, учитывая раскаяние подсудимой в содеянном, влияние назначенного наказания на её исправление, считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с изоляцией от общества, применив ст. 73 УК РФ, предусматривающую условное осуждение, считая её исправление и перевоспитание возможным без изоляции от общества.

Каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения при назначении наказания подсудимой ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, а равно и положений ст. 53.1 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Исходя из вида и размера назначаемого наказания, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, суд полагает, что основное наказание должно в полной мере способствовать целям исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений, поэтому не назначает дополнительных наказаний.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, обязав осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: документы, изъятые в ходе выемок – оставить храниться в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток с момента провозглашения приговора с применением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Председательствующий: